
 
 
 
 

                                                                                                                              

LICEO GINNASIO STATALE “G. VERGA PETRONIO RUSSO” - 95031 ADRANO (CT) 
SEDE CENTRALE SEZ. SCIENTIFICA Via S. D’Acquisto, 16 - Tel. 095/6136075-7692582 Fax 095/7698652 

SEZ. CLASSICA – LINGUISTICA – SCIENZE UMANE – ECONOMICO SOCIALE Via Donatello, 80 - Tel.095/6136083 Fax 095/7694523 C.F. 80012580876 - 

Cod. Mecc. CTPC01000A-Sito Liceo: www.liceovergadrano.edu.it 

 E-mail:ctpc01000a@istruzione.it – Pec: ctpc01000a@pec.istruzione.it 

  
Prot.    359/1.1                                                                                                Adrano, li 16/01/2023 

                All’Albo online 

All’Amministrazione trasparente 

Agli Atti  Al Sito Web 

 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-

2020 – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU - Asse V – Priorità d'investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il 

superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una 

ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell'economia - Azione 13.1.3 – “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il secondo ciclo”. Avviso pubblico AOODGEFID/22867 del 

13.04.2022 

DETERMINA N. 82 
 

Oggetto: Provvedimento di revoca della deter. n. 80 prot. n. 239/1.1 del 12/01/2023 finalizzata all’affidamento 

diretto per la realizzazione del Modulo 1 e del  Modulo 2 e l’esecuzione di piccoli lavori di sistemazione edilizia 
del progetto PON FESR “EDUGREEN”  13.1.4A- FESRPON-PI-2022-153, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), 
del D. Lgs. 50/2016, mediante (RdO)  sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA). 

CUP: C64D22000180006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
PREMESSO CHE: 
- l’art. 5, c. 2, d.lgs n. 165/2001, stabilisce che le determinazioni per l’organizzazione degli uffici sono 

attribuite alla competenza degli organi di gestione, e cioè dei dirigenti, con la capacità ed i poteri del 

privato datore di lavoro, atti cioè governati dal diritto privato; 
- l'istituto dell’autotutela consiste nel potere della p.a. di annullare i propri atti i quali, in sede di riesame, 

siano riconosciuti illegittimi od infondati; 

http://www.liceovergadrano.edu.it-/
mailto:ctpc01000a@istruzione.it
mailto:ctpc01000a@pec.istruzione.it


 
 
 
 

-  il potere di autotutela si configura come la potestà dell’amministrazione di tutelare da sola l’interesse 
pubblico “di farsi ragione da sé”nel rispetto del  principio di legalità; 

- con Determina del D.S . n° 80/ del 12/01/2023 procedeva, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D. 
Lgs. 50/2016 e dell’art. 51 del decreto-legge 31 maggio 2021, n.77 convertito, con modificazioni, dalla legge 
29 luglio 2021, n.108, l’affidamento diretto delle forniture indicati in premessa, così come definite nel 

progetto a firma del D.S. Prof. Spinella Vincenzo da svolgersi sul MEPA mediante trattativa diretta 
mediante RdO con la Ditta AMBIENTE NATURA S.R.L., con sede a Randazzo (CT), in via Bonaventura n. 48C, 
Cap: 95036 - Partita IVA: 054802908724; per l’importo complessivo a base di trattativa è determinato 
per un complessivo di €. 99.098,46  oltre IVA così come di seguito: 

MODULO TITOLO DEL MODULO CODICE CIG IMPORTO  
N° 1 Laboratori per l’utilizzo delle energie rinnovabili e l’efficientamento 

energetico 

9598046E1C 46.885,30 

N° 1 Piccoli lavori di sistemazione edilizia/terreno 9598046E1C   2.663,93 

N° 2 Laboratori sulla sostenibilità ambientale 9598166127 46.885,30 

N° 2 Piccoli lavori di sistemazione edilizia/terreno 9598166127   2.663,93 

  TOTALE 99.098,46 

- nella sopra citata Determina n° 80 era espressamente previsto che l’impegno contabile sarebbe stato 
registrato nel bilancio 2023 nella scheda per la spesa complessiva di cui sopra sul progetto PON FESR 
“EDUGREEN”  13.1.4A- FESRPON-PI-2022-153 dopo l’approvazione del programma annuale 2023; 

- in data odierna è intervenuta con nota 4062 del 13/01/2023 la proroga al 10/02/2023 per la 

sottoscrizione dell’impegno delle risorse tramite assunzione di obbligazioni giuridicamente vincolanti; 

CONSIDERATO che è stato predisposto ed inviato ai revisori il P.A. esercizio finanziario 2023 ormai in via di 

approvazione; 
 

RITENUTO quindi necessario attendere l’approvazione del P.A. 2023 dal parte del consiglio di Istituto per 

registrare gli impegni giuridicamente vincolanti; 

DETERMINA 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati e in ossequio ai principi di 
buona amministrazione addivenire alla revoca in autotutela della procedura di gara in oggetto e pertanto di 
revocare la deter. n. 80 prot. n. 239/1.1 del 12/01/2023 finalizzata all’affidamento diretto per la realizzazione 
del Modulo 1 e del  Modulo 2 e l’esecuzione di piccoli lavori di sistemazione edilizia del progetto PON FESR 
“EDUGREEN”  13.1.4A- FESRPON-PI-2022-153, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. 50/2016, 
mediante (RdO)  sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA). 
 
 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof. Vincenzo Spinella 
(Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. 

Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 

esso connesse) 

La presente determina viene pubblicata in data odierna all’albo dell’Istituto e sul Sito Web nell’apposita sezione di pubblicità legale e di amministrazione 

trasparente.                                                    


		2023-01-16T14:20:41+0100




